— 1 —

叶教〔2019〕59号

六安市叶集区教育局关于
印发《六安市叶集区2019-2020 年控辍保学

工作实施方案》的通知

区直各校：

现把《六安市叶集区 2019-2020年控辍保学工作实施方案》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

六 安 市 叶 集 区 教 育 局

2019年 9月 20日

— 2 —

六安市叶集区 2019-2020年控辍保学工作
实 施 方 案

为进一步认真贯彻落实《中华人民共和国义务教育法》，巩

固县域义务教育均衡发展成果，切实控制学生辍学，提高九年义

务教育巩固率，根据《安徽省人民政府办公厅关于进一步加强控

辍保学提高义务教育巩固水平的通知》（皖政办〔2018〕3 号）

和《安徽省教育厅关于转发教育部办公厅关于打赢脱贫攻坚战进

一步做好农村义务教育有关工作的通知》（皖教秘〔2019〕199

号）文件精神，结合我区教育情况，特制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的十九大精神和全国、全省、全市教育大会精神，贯彻

落实《中华人民共和国义务教育法》《中华人民共和国未成年人

保护法》及《安徽省人民政府办公厅关于进一步加强控辍保学提

高义务教育巩固水平的通知》，巩固提高县域义务教育均衡发展

成果，加强“控辍”工作，进一步巩固“两基”成果，促进我区

教育事业的健康、有序发展。

二、工作目标

为助推全区打赢脱贫攻坚战，保障人民群众根本利益，依法

保障每一位适龄儿童少年接受完整、公平、有质量的义务教育，

以建档立卡等家庭经济困难学生（含非建档立卡的家庭经济困难

— 3 —

残疾学生、农村低保家庭学生、农村特困救助供养学生）为重点，

保障贫困家庭子女全部入学，全面提高贫困群众受教育水平。确

保我区义务教育阶段入学率达到 100%，巩固率达到 99%以上，

无因家庭经济困难而失学辍学现象。

三、组织领导

为切实加强全区中小学控辍保学工作的组织领导，区教育局

成立以局长为组长，副局长为副组长，各股室负责人、区直学校

校长为成员的控辍保学工作领导小组，领导小组办公室设在教育

股，具体负责控辍保学工作的组织和督促指导工作。各校要成立

相应的领导小组，制定本校的控辍保学工作方案，具体负责对控

掇保学工作的组织和管理，确保控辍保学工作深入、顺利、有效

开展。

四、工作措施

（一）严格执行法律法规，强化依法控辍。针对适龄儿童、

少年因疾病或者特殊情况不能入学接受义务教育的，必须由其法

定监护人提出书面申请，经乡镇街批准后，报区教育局备案并安

排送教上门。对多次动员仍不返校的学生，各学校要依法向其法

定监护人下达《限期复学通知书》，给予批评教育并责令限期改

正。法定监护人在接到通知书后一周内仍不送学生复学的，学校

要报告乡镇政府下达行政处罚决定书，采取相应制约措施，加大

执法力度。区教育部门联合公安、司法、人社等部门，结合《义

务教育法》《未成年人保护法》和《劳动法》等，完善部门执法

— 4 —

机制，制定严格、详细、可操作强的控辍保学实施方案和细则。

（二）及时掌握基本情况，强化行政控辍。全面实施控辍保

学包保工作机制，即教育局领导包学校、校领导包年级、班主任

包班、科任教师包人。各学校要明确控辍保学责任，主动与乡镇

街、驻村干部、第一书记、村干、帮扶联系人加强汇报和沟通联

系，夯实“控辍保学”责任制，确保“一个都不能少”。学校校

长是学校控辍保学第一责任人，班主任是控辍保学直接责任人。

建立适龄儿童少年入学台帐和辍学销案台帐，落实依法劝返制

度，认真研究分析学生失学辍学原因，做好劝返复学工作。各校

要把控制学生流失、辍学工作目标分解到具体单位和个人，明确

工作任务和时间，按时完成学生劝返工作。2019年 9月 30日前，

将全面清理历年来的辍学失学学生基本情况，上报区教育局教育

股。

（三）落实帮扶资助政策，强化扶贫控辍。建立健全贫困学

生资助机制。要将贫困、留守、流动、残疾适龄儿童少年作为控

辍保学工作的重点人群，各校要积极构建学校、家庭和社会各界

广泛参与的贫困学生资助机制。各校要结合精准扶贫工作，把有

适龄儿童少年的贫困户作为重点扶持对象，开展多种形式的社会

帮扶活动，建立健全贫困学生资助机制。落实惠民政策。加大家

庭经济困难学生的帮扶力度，健全教育惠民资助体系，落实好义

务教育阶段学校“两免一补”和农村义务教育学生营养改善计划

等惠民政策。对于义务段建档立卡等四类非寄宿学生，按国家基

— 5 —

础标准 50%的比例核定生活补助标准，即小学每年 500 元/生、

初中每年 625 元/生，严防因家庭贫困导致学生辍学。

（四）全面提升教育质量，强化质量控辍。学校要在自身建

设上下功夫，通过优化育人环境、提升教育质量来吸引学生主动

入学。加快教育信息化建设，配齐教学设备，完善配套设施。全

面实施素质教育，积极推行以素质教育为导向的教育考评考核工

作机制。

（五）建立控辍保学长效机制。将九年义务教育巩固率和控

辍保学工作列为对学校、个人绩效考核的重要指标。各校要对照

区教育局的考核标准将控辍保学的各项工作任务分解到人，明确

责任分工和时间节点，确保按时完成控辍保学的各项目标任务。

各校要全面统筹控辍保学工作，进一步建立完善控辍保学工作奖

惩机制。从 2019年秋季学期开始，区教育督导部门要做好跟踪

落实，及时将各学校控掇保学情况和措施落实情况报区教育局控

辍保学领导小组办公室。对辍学高发、年辍学率超过控制制线的

学校，区教育局将追究学校和责任人的责任。

— 6 —

六安市叶集区教育局办公室 2019年 9月 20日印发